A CETESB, para dar cumprimento à Resolução CONAMA nº 06, de 24 de janeiro
de 1986, e à Resolução nº SMA 09, de 03 de fevereiro de 2017, faz publicar a(s)
licença(s)  concedida(s),  posição  em  19/01/2024,  no  âmbito  da  Diretoria  de
Avaliação de Impacto Ambiental:

Processo nº 143/2023 (098510/2023-59)

A CETESB, Companhia Ambiental  do Estado de São Paulo, torna público que
concedeu,  para  SAIPEM  DO  BRASIL  SERVIÇOS  DE  PETRÓLEO  LTDA,  a
Licença Ambiental de Instalação nº 2783, de 15/01/2024, para DRAGAGEM DE
APROFUNDAMENTO DO CAIS PRINICIPAL DO CENTRO DE TECNOLOGIA E
CONSTRUÇÃO  OFFSHORE,  localizado  no  município  de  GUARUJÁ/SP,  com
validade de 01 (UM) ano, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 143/2023 (102534/2023-70)

A CETESB, Companhia Ambiental  do Estado de São Paulo, torna público que
concedeu,  para  SAIPEM  DO  BRASIL  SERVIÇOS  DE  PETRÓLEO  LTDA,  a
Licença Ambiental de Operação nº 2786, de 15/01/2024, para DRAGAGEM DE
APROFUNDAMENTO DO CAIS PRINICIPAL DO CENTRO DE TECNOLOGIA E
CONSTRUÇÃO  OFFSHORE,  localizado  no  município  de  GUARUJÁ/SP,  com
validade de 01 (UM) ano, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 271/2023 (080789/2023-85)

A CETESB, Companhia Ambiental  do Estado de São Paulo, torna público que
concedeu,  para  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  GUARAREMA,  a  Licença
Ambiental  Prévia  nº  2933,  de  17/01/2024,  para  IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA
VIÁRIO MUNICIPAL COM PONTE, localizado no município de GUARAREMA/SP,
com validade de 05 (CINCO) anos, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 271/2023 (085372/2023-04)

A CETESB, Companhia Ambiental  do Estado de São Paulo, torna público que
concedeu,  para  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  GUARAREMA,  a  Licença
Ambiental  de  Instalação  nº  2784,  de  17/01/2024,  para  IMPLANTAÇÃO  DE

SISTEMA  VIÁRIO  MUNICIPAL  COM  PONTE,  localizado  no  município  de
GUARAREMA/SP,  com validade de 06 (SEIS)  anos,  a  contar  da  data  de sua
emissão.